

## **FERNANDO VILCHEZ SANTISTEBAN**

Jr. Augusto B. Leguía Mz. 274 Lt. 9-A Pucallpa

vilchezsantisteban@hotmail.com

EDAD: 40 AÑOS

DNI: 10319907

CEL: 961998707

---

Profesional especializado en elaboración de proyectos de comunicación y planes de gestión en imagen corporativa. Experiencia en cargos de coordinación y dirección de equipos periodísticos orientados a responder a metas diarias en cierre de edición. Especializado en redacción y corrección de textos, elaboración de reportajes escritos y televisivos, principalmente vinculados con denuncias contra el medio ambiente, fiscalización en la administración de recursos naturales, entre otros. Conducción radial y televisiva de programas noticiosos.

### **Formación:**

Licenciado en Periodismo. Escuela de Periodismo Jaime Bausate y Mesa 1999 – 2005.

**Idiomas:** Inglés intermedio

### **Menciones Honrosas:**

- Cuarto puesto en el examen de admisión 1999 – I de dicha escuela.
- Quinto superior desde el primer al décimo ciclo.
- Segundo puesto en el Primer Encuentro de Creatividad Empresarial de la Escuela.

### **Experiencia Laboral:**

- Director del diario La Gaceta en Pucallpa (Junio 2014- Junio 2015)
- Conductor y entrevistador político en el noticiero UTN Noticias Matinal de Ucayalina de Televisión. (Julio 2014- actualidad).
- Moderador de debates en la campaña electoral de la presidencia regional y alcaldías. Espacio transmitido en Ucayalina de Televisión (Agosto –Octubre 2014)
- Corresponsal América Televisión y Canal N en Pucallpa. (Julio 2010-Octubre 2013). Encargado de cubrir y difundir a nivel nacional los acontecimientos de mayor relevancia en la ciudad, a través de informes o enlaces en vivo.
- Director de Prensa del Noticiero Primera Edición Pucallpa. (Julio 2010-Octubre 2013). Encargado de dirigir y coordinar, con un equipo de reporteros

y editores, la emisión del programa matutino a nivel de la región Ucayali. Responsable en el cumplimiento de metas diarias exigidas desde la central.

- Labores de prensa en el Área de Asuntos Civiles de la Marina de Guerra del Perú. (Junio 2013-Octubre 2013).
- Jefe de Imagen Institucional Municipalidad Provincial de Coronel Portillo (2009-2010). Encargado de dirigir un equipo de reporteros, camarógrafos, editores, secretarías, técnicos y encargados de protocolo con el objetivo de difundir las actividades de gestión pública. Coordinación con los medios de comunicación sobre la cobertura de actividades sociales o de alcaldía, campañas de concientización tributaria, de limpieza pública, normas de tránsito, entre otros.
- Redactor del Diario Ahora. Pucallpa.
- Promotor de talleres de comunicación escolar con comunidades nativas. Experiencia realizada en la comunidad shipiba de San Francisco en Pucallpa. En el 2006 realicé, como trabajo voluntario, clases para que los niños y jóvenes analicen su realidad y las amenazas que enfrenta su cultura y sus recursos naturales. La experiencia quedó plasmada en el blog personal: [www.mundoshipibo.blogspot.com](http://www.mundoshipibo.blogspot.com).
- Creador de guiones y documentales turísticos y ecológicos, con especialización en periodismo de viajes. Durante el 2005 al 2006 elaboré, junto a un equipo de compañeros universitarios, documentales de diversas ciudades del país, colocando énfasis en la protección de su cultura y del medio ambiente.
- Experiencia en la redacción de crónicas de viajes, en donde se plasma no solo las tradiciones del país, sino también los problemas ambientales como la deforestación de los bosques, pérdida de la cultura ancestral, entre otros. Las narraciones quedaron plasmadas en el blog personal: [www.fernando.bloges.org](http://www.fernando.bloges.org).
- Monitoreo de noticias mediante la Asociación de Comunicadores Sociales Calandria en coordinación con DEVIDA-USAID. Se monitoreaba denuncias vinculadas al narcotráfico, erradicación de cultivos de coca, proyectos de cultivo de desarrollo alternativo, entre otros. (2006)
- Promotor de eventos en la Editorial San Marcos Camarógrafo en la Expedición a la Fortaleza de Kuelap y Karajía.
- Camarógrafo y reportero en la Expedición a la ruta Moyabamba – Balsapuerto (Loreto). Ocho días de caminata en la selva virgen, cuyo camino lo recorrió el investigador Antonio Raimondi. (Noviembre 2002).

#### **Referencias Personales:**

Sr. Roosevelt Reátegui. Administrador de la Filial Pucallpa América Televisión.

Sr. Luis Fernández. Director Nacional de Prensa América Televisión.

Sr. Marco Antonio Mendoza Villacorta. Actual director regional de Primera Edición Pucallpa.

**Aspectos de Interés:**

Inglés: Nivel Intermedio escrito y hablado. Instituto Cultural Peruano Norteamericano.

Computación: Manejo de Programas de Edición. Microsoft Office XP. Uso de Internet.

Elaboración de blogs, afiches, boletines institucionales, entre otros.

**Actividades Académicas:**

- Dictado de talleres de comunicación en la Universidad Alas Peruanas dirigido a agricultores microempresarios.
- Organizador de la Conferencia "Retos del Periodismo Ecológico". Con la presencia del periodista Alberto Suárez, del programa Te Quiero Verde.
- Dirigió y escribió el guión para el cortometraje "Uno más, Uno menos". Calificado como uno de los mejores trabajos audiovisuales en el ciclo académico 2001-I de la escuela.
- Escribió el guión para el cortometraje "Vuelta en U". Participó en el Festival de "video Joven 2000", que organiza Calandria y el Centro Cultural de la Universidad Católica y proyectado en la sala de dicho centro.

➤ Colaborador y entrevistador político en el noticiero UIN Noticias Matinal de Ucayalina de Televisión. (Julio 2014- actualidad)

➤ Moderador de debates en la campaña electoral de la presidencia regional y municipal. Espedio transmitido en Ucayalina de Televisión (Agosto -Octubre 2014)

➤ Corresponsal América Televisión y Canal N en Pucallpa. (Julio 2010-Septiembre 2012). Encargado de cubrir y difundir a nivel nacional los acontecimientos de mayor relevancia en la ciudad, a través de reportajes o entornos en vivo.

➤ Director de Prensa del Noticiero Primera Edición Pucallpa. (Julio 2010- Octubre 2013). Encargado de dirigir y coordinar, con un equipo de reporteros